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ВВЕДЕНИЕ

1. Общие положения: актуальность работы, цель и задачи работы.

Диссертация посвящена проблеме группового взаимодействия и коллективного

творчества сюрреалистов 1920-1930-х годах. Актуальность работы обусловлена

несколькими факторами. В первую очередь, речь идет о вновь возникшем интересе

гуманитарных наук к феномену творчества и динамике творческого процесса,

обусловленного новым виткам в развитии теоретической мысли: теории связей и

коллаборационных кругов, теория творческого процесса в социологии, теория

партиципаторного искусства в искусствознании, теории коллективной чувственности и

социального мимесиса в антропологии и философии. Будучи обращенными к общему

контексту (историческому авангарду), они предлагают разные способы прочтения

феномена «коллективного». Данное исследование стремится отчасти восполнить

лакунарность литературоведческих теорий, обращаясь к изучению коллективного в

авангарде с позиции текста, изнутри, выявляя динамику изменений, отраженных в

непосредственно художественных произведениях. Взгляд на коллективное через текст

позволяет выявить ряд особенностей, характерных для сюрреализма и делающих его

явлением уникальным в истории авангарда, где возможно говорить и о группе как

социальном движении, и о группе как воплощении коллективного письма.

Соотнесенность литературного и социального превращает сюрреализм в

предшественника артистических движений середины и конца XX века, и изучение

эволюции группы позволяет лучше понимать позднейшие конфигурации

художественного поля и роль коллективного в творческом процессе, а также дает

возможность выявить универсальные внутренние процессы, характерные для

авангардной группы, ее онтогенез. В традиции изучения сюрреализма, как и в

посвященных другим авангардным движениям исследованиях, роль группы и ее влияние

на индивидуальное творчество изучается мало: коллективное выступает в трудах ученых

как аксиома, фоновое знание, из которого развиваются последующие системы

доказательств, и групповой конфигурации не уделяется достаточно внимания. Данная

диссертация стремится исправить это упущение и более детально изучить влияние

группы. Цель ее – изучение феномена коллективного взаимодействия в сюрреализме

1920-1930-х годов и его влияние на литературно творчество. Сюрреализм характерно

выделяется на фоне других движений своими творческими коллективными практиками,

а также направленностью на внутригрупповые связи, на созидание общего

5

персептивного поля и на соблюдение ритуальных условностей, которые превращают его

в одно из самых конформных творческих объединений XX века.

Поставленной цели отвечают задачи исследования. Во-первых, в данном труде

показывается, на примере анализируемых текстов, как конструируется коллективная

идентичность, то, как сюрреалисты превращаются в общность и каким образом группа

эволюционирует из творческого объединения друзей в объединение социальное,

напоминающее секту или политическую партию, и как коллективная конфигурация с

одной стороны сдерживает, а с другой стороны поощряет творческие поиски. Во-вторых,

в работе также исследуется влияние коллективного на индивидуальное творчество, а

также то, как образ группы по-разному интерпретируется, а роль ее осмысляется в

произведениях отдельных сюрреалистов. И, наконец, в диссертации обращается особое

внимание на уникальные гибридные формы взаимодействия, такие как

сюрреалистически игры и журналы, где особым образом соединяются творческая и

социальная составляющие коллективного.

Прежде чем перейти непосредственно к анализу произведений, стоит обратить особое

внимание на изучения коллективного в современной гуманитарной науке, а также

очертить особый статус коллективного для мыслителей начала XX века. Более того,

пристального внимания требует сам феномен коллективного в сюрреализме, который в

данной работе называется «парадоксом группы».

Поскольку данное научное изыскание представляет собой междицисплинарное

исследование, стремящееся объединить несколько подходов, то она опирается как на

последние находки литературоведческой мысли, так и на современные социологические

концепции.

2. «Коллективное» в истории: трансформация групповых взаимодействий в XIX-XX вв.

Групповые взаимодействия художников в начале XX века не являются новым форматом

творчества, так как примеры коллабораций прагматического или игрового характера

встречаются многим раньше. Так, для французской культуры первый «расцвет»

коллективного творчества приходится на XVIII век и касается как сугубо литературных

произведений, полемических переписок или литературной корреспонденции, так и
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социальных интеракций, принявших форму литературных салонов1. Однако авторы

эпохи Просвещения хотя и мыслили себя как закрытую группу, для членов которой

характерно духовное родство и интеллектуальная близость (Républicains des Lettres)2, все

же тяготели к универсализации, всеохватности, отказываясь от географических и

временных рамок. Группы салонных интеллектуалов не обладали ни четкой структурой,

ни жесткими границами, существуя на периферии общественного и литературного.

Подобное единство, основанное, в первую очередь, на духовном родстве, оказывалось

ключевым для более поздних проявлений культуры, например, в случае с богемой3 в XIX

в. или интеллигенцией в XX в. Однако в начале XIX века появились тенденции к

формированию более закрытых групп, для которых были характерны выстраивание

более близких отношений между участниками, нарочитая дистанция по отношению к

прочему художественному миру, принятие общих норм творчества (творение

собственного канона и стиля) и, главное, обращение к коллективному творчеству.

Наиболее известными представителями таких объединений стали представители

йенского романтизма. Исследователь Н. Берковский выделял йенский романтизм как

вершину эволюции движения и говорил о существовании некой «коллективной личности

школы»4, объединившей не только литераторов, но и представителей различных наук и

профессий5. Именно йенским романтикам принадлежала идея «единения в искусстве» и

1 Также стоит отметить популярность гогетт, которые зарождаются именно в XVIII веке (первое собрание

такого рода датируется 1729 годом, речь идет о парижском собрании «Погребок» (Caveau)). О феномене

см. подробнее: Imbert E. (dir.) La Goguette & les Goguettiers, Bassac: Plein chant, 2013. 704 p.
2 Подробнее см.: Roche D. Les républicains des lettres, gens de culture et Lumières au XVIIIe siècle. P.: Fayard,

1988. 396 p.
3 Подробнее о богеме см.: Glinoer A. La bohème. Une figure de l’imaginaire social, Montréal, Presses de

l’Université de Montréal, 2018. 288 p. Также альтернативный взгляд на богему представлен в работе:

Аронсон О. Богема: опыт сообщества. М.: Фонд «Прагматика культуры», 2002. 96 с.
4 Берковский Н. Я. Романтизм в Германии. Спб.: Азбука-классика, 2001. 512 с.
5 «К раннему кругу романтиков тяготели люди разных занятий и призваний. Шлегели, старший Август и

младший Фридрих, были ученые-филологи, литературные критики, искусствоведы, публицисты, Шеллинг

– вождь новых направлений в философии природы, Шлейермахер – философ и теолог, Стеффенс – геолог,

Риттер – физик, Гюльзен – физик, трое последних – приверженцы Шеллинга. Собственно поэтом во всем

этом многолюдном объединении был один только Людвиг Тик. <..> Допустим, они были школой в поэзии.

Тогда еще основательней считать их школой в философии и в науке. Даже беглый просмотр состава

говорит о том, насколько энциклопедична была школа. Физики и геологи дружили с поэтами, позднее

началась дружба с музыкантами, с живописцами, с биологами, с историками, с медиками. Романтизм

складывался как целая культура, многообразно разработанная, и именно в этом подобен был своим

предшественникам – Ренессансу, классицизму, Просвещению. Он явился как единый стиль, если угодно –

как единая школа, но во всех искусствах и заодно в делах культуры, выйдя из литературы и проникая в

каждое из искусств, одно за другим, в исполнительскую практику певцов, актеров, музыкальных

виртуозов, в философию, в науку, в прикладные знания.» (Берковский Н. Я. ibid. С.8-9). Данная цитата

показывает российский контекст восприятия, где романтизм понимается как философско-художественное

течение, но не как объединение группы лиц. Во французской современной мысли одновременно с данным

пониманием романтизма бытует взгляд на романтиков как на представителей «тайного общества»,

закрытого и немногочисленного. См. подробнее: Ayrault R. Genèse du romantisme allemand. P.: Aubier-
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«общности талантов» (Шлейермахер), объединяющая как воззрения предшественников,

так и современные романтикам теории о всеобщем единстве, братстве, работе «сообща»:

Йенская школа была примером коллективной жизни в искусстве и духовном творчестве. Йенские

романтики и размышляли и творили совместно. Фридрих Шлегель, скорый на изобретение

словечек, стал говорить о неких симфониях, создаваемых не в музыке: symphilosophie, sympoesie –

симфилософия, симпоэзия. Шлейермахер в «Монологах» проповедовал общность талантов. В своих

сборищах романтики усматривали некоторое подобие философским симпосиям Платона или

итальянского Ренессанса под водительством Лоренцо Медичи. <...> Идеал романтического

симпосия отразился в больших композициях романтиков, в сборниках, ими сочиненных. Такие


[…]


романное пространство и самим фактом своего присутствия изменяют его: с одной

стороны, преобразуют письмо (иногда имена служат фразами-«трамплинами»,

«запускающими» повествование, иногда они служат гарантами физической реальности,

«живыми документами»), с другой стороны, становятся частью письма, «цитатами»,

преобразуются в текст. В романах образ группы с годами эволюционирует, подобно

группе настоящей: сначала ее репрезентируют имена отдельных сюрреалистов, имена

как языковой материал (Р. Деснос) и имена как номинация романных героев (Л. Арагон),
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затем индивидуальные черты стираются, группа обезличивается и становится

представителем движения, безликим носителем метода и идеологии (А. Бретон).

Подобное изменение группы – движение от частного к обобщению – многими

сюрреалистами воспринимается как предательство дружбы и ложная интерпретация

воззрений на «сюрреальность», что приводит к «реакции»: в жизни реальной – к

исключениям из группы, в литературе – к созданию альтернативных романов, где образ

группы либо высмеивается (Р. Кено), либо критикуется (Ф. Супо).

Также важной для изучения феномена «коллективного» оказывается теория

«интерактивных ритуалов» (Р. Коллинз), через которую можно рассматривать игру и ее

структуру как важную часть «ритуализации» коллективных практик, в основе которых

лежит не только повторение некоего набора действий, но и эмоциональный аспект

(вовлеченность, общность эмоционального переживания). «Ритуалы» не просто

способствуют единению (еженедельные встречи в кафе, заседания и игры), но и служат

также фактором, ограничивающим личную свободу в обмен на вдохновение и

творческие практики, вырабатываемые и тренируемые во время групповых встреч.

Особенность «коллективного» в сюрреализме – это попытка достичь общего

мирочувствования, единства ощущений и переживаний, объединенных совместным

«проживанием» сюрреального.

Еще один немаловажный аспект «коллективного» – возможность перевернуть

привычные социальные роли, превратиться в «регистрирующий аппарат» в письме, а в

проживании чужого и своего творчества – в читателя, который задает норму восприятия,

вычленяет эту норму из бесконечного потока автоматических текстов и фиксирует ее

дальше – в индивидуальном творчестве, теоретических памфлетах или в играх,

нацеленных на отработку полученных приемов. В своем стремлении стать идеальными

читателями друг друга сюрреалисты практически воплощают идею С. Фиша об

«интерпретирующем сообществе», сосуществование в котором фиксирует как норму

творчества, так и норму восприятия. Сюрреалистическая группа уникальна тем, что за

время существования не просто создала новый поэтический язык (как вербальный, так и

визуальный), но и сделала его доступным, тренируемым, прозрачным, несмотря на все

стремление группы дистанцироваться от общественной оценки, замкнувшись внутри

себя.

Обучение читателя, как и развитие самой группы наилучшим образом прослеживается в

периферийных текстах, особенно в журналах, которые в сюрреализме функционируют

297

как сложно структурированные коллективно-собранные тексты. С одной стороны, они

служат прямым доказательством коллективного творчества – когда сюрреалисты сообща

собирают номера, обсуждают их и создают единый текст, являющийся результатом

коллективной работы. С другой стороны, именно журналы показывают эволюцию

движения, названную в данном труде «парадоксом группы»: коллективное в

сюрреализме изначально строится в двух конфигурациях – социальной и литературной,

причем поведение «группы-в-социуме» отличается от поведения «группы-в-

творчестве». Литературное начало, пассивное и созерцательное в сути своей, делает

группу фиксатором ирреальности, принимающим «магию слов» как данность и не

стремящимся ее как-то преобразовать (что не исключает последующей «правки»,

чтения). Литературная группа – группа читателей, создающих текст актом чтения

(исключая то, что оказывается не соразмерным некой внеположенной норме), но не

группа творцов, осознанно «делающих» текст. Социальное начало является активным и

агрессивным, стремящимся завоевывать литературное пространство, захватывая как

наследие прошлого (поиск литературных «корней», «предшественников» в других

эпохах), так и находки настоящего (применение на себя футуристской или дадаисткой

агрессивной манеры социального поведения). В разные периоды существования группы

превалировала то литературная, то социальная модель: для 1920-х характерно творчески-

пассивное восприятие действительности, для 1930-х – социально-активное. Именно

журналы дают возможность изучить этот «парадокс» в лучшей степени, поскольку

отражают эволюцию группы (переосмысление творческих практик и идеологии).

Изучение «коллективного» в авангарде представляется одним из самых мнообещающих

направлений современной гуманитарной мысли, поскольку позволяет не только

пристальней взглянуть на роль группы в развитии творчества, в частности,

индивидуального, но и переосмыслить само понятие авангарла, являющегося, на наш

взгляд, особой коллективной формой творческого взаимодействия. Именно

«коллективное», совместное творчество, создание «коллаборативного круга» делает

возможным разговоры о «коллективной чувственности», о соотношении

«индивидуального» и «массового», о создании общей персептивной эстетики авангарда.

Группа становится посредником, звеном, транслирующим практики и обобщающим их,

делая их доступными и массовыми. Так, сюрреалистическая модель «коллективного»

(еженедельные встречи в кафе, например) была перенята нью-йоркскими абстрактными

экспрессионистами, наследовавшими «интерактивные ритуалы» сюрреалистов

благодаря посредничеству Р. Матты. Изучение группы также может способствовать
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более широкому пониманию и более детальному изучению феномена творчества, где

создание произведения искусства зависит от множественности принятых решений и

интеракций разных участников творческого процесса, включающего не только сам

процесс, но и его подготовку, осмысление, реализацию и последующее «продвижение»

(Ю. Корте, Н. Мачадо, Т. Бёрнс) (подобная схема легла в основу продвижения понятия

«сюрреализм» в начале 1920-х), а также случаи «провала» и «ошибки», которым

современные гуманитарные науки не уделяют достаточного внимания.
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