Отзыв

научного руководителя, д.ф.н., г.н.с. ИМЛИ РАН Гальцовой Елены Дмитриевны

о диссертации Маргариты Евгеньевны Балакиревой «Феномен «коллективного» в

творчестве французских сюрреалистов 1920-1930-х годов», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 - литература

народов стран зарубежья (литература Европы)

Представленная диссертация является работой новаторской как с точки зрения

объекта исследования, так и методологии научного анализа. Впервые в отечественном

литературоведении проводится последовательное изучение коллективного творчества в

литературе и культуре французских сюрреалистов и самого феномена «коллективного»,

который был основным постулатом этого авангардистского движения, провозглашавшего,

вслед за Лотреамоном: «Поэзия делается всеми, а не одним человеком». Этот центральный

принцип, на который обращали внимание все, кто изучал творчество французских

сюрреалистов; однако исследования, как в нашей стране, так и за рубежом, чаще всего

сводились к более или менее полному описанию истории, но не к системному анализу. При

этом М.Е. Балакирева по сути дела моделирует сам предмет анализа - это не просто

«коллективное творчество», но сам «феномен «коллективного»».

Теоретическая и методологическая новизна работы состоит в новом понимании

особой целостности творчества сюрреалистов и как самого процесса, так и как результата,

развивающихся в постоянном взаимодействии между творцами и между творениями. В

разработке теоретической базы М.Е. Балакирева активно привлекала не только

современные труды по теории и истории литературы и культуры, но и работы по другим

гуманитарным дисциплинам, среди которых необходимо выделить социологию. Очень

большую ценность работы составляет разработанная М.Е. Балакиревой методология

анализа: автор диссертации нашел удачное сочетание филологического анализа поэтики (в

том числе и влияние «коллективного» на создание сюрреалистических произведений,

сложные взаимодействия между «коллективным» и «индивидуальным» в текстах

сюрреалистов, и т.д.) и мифотворчества (особенно размышления об «образе группы») с

новейшими социологическими теориями. Междисциплинарный характер ее исследования,

наряду с новизной, обладает несомненной актуальностью и соответствует новым

тенденциям (и даже, в некоторой степени, требованиям) современной науки. Однако не

стоит недооценивать труд М.Е. Балакиревой и с точки зрения истории культуры: благодаря

диссертации в российский научный обиход вводятся новые материалы французской прессы

1920-1930-х годов, не изученные до сих пор тексты сюрреалистов, документы, связанные с
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деятельностью сюрреалистической группы, выявляются неожиданные типологические

параллели между различными творческими процессами и их результатами. Исследования

культуры исторических течений авангарда являются на протяжении уже более четверти

века одним из ведущих новаторских направлений деятельности Отдела Литератур Европы

и Америки новейшего времени, и труд М.Е. Балакиревой прекрасно вписывается в эту

сложившуюся в ИМЛИ РАН традицию. В своих исследований М.Е. Балакирева показывает

всю ценность творческих принципов исторических течений авангарда для самых разных

видов современного искусства, и в этом смысле «феномен «коллективного»» является, по

всей вероятности, как раз наиболее характерным.

Обращаю особое внимание на прекрасно продуманную композицию работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и библиографии. В главе I

«Конструирование групповой идентичности в коллективных сюрреалистических

текстах» М.Е. Балакирева анализирует структурные особенности текстов, чтобы показать,

как оформляется и функционирует в сюрреализме «коллективное слово», как

конструируется диалог, как он превращается в метатехнику в 1920-е годы. В главе II

«Феномен «коллективного» как литературный конструкт: образ группы в текстах

сюрреалистов» рассматривается феномен «коллективного» и конструирование,

функционирование и развитие литературного .мы в сюрреалистических романах.

Диссертант не считает нужным следовать за логикой А. Бретона, не признававшего этот

жанр, ибо, с точки зрения теории литературы, анализируемые тексты вполне подходят под

определение «романа» как наиболее свободного из всех эпических жанров. Здесь же М.Е.

Балакирева анализирует и романы-памфлеты, написанные с критических позиций по

отношению к официальной группе. В главе III «Гибридные формы коллективности:

между «литературным» и «социальным»» М.Е. Балакирева исследует гибридные

текстовые структуры, в которых воплощаются социальные и литературные функции

группы. Здесь дан обширный анализ таких произведений коллективной деятельности

сюрреалистов, как сюрреалистические игры и журналы. В заключении, подводящем итоги

работы, намечаются также и разнообразные перспективы дальнейшего изучения феномена

«коллективного» в авангарде.

Диссертация М.Е. Балакиревой - очень самостоятельное, оригинальное и зрелое

научное исследование. М.Е. Балакирева поступила в очную аспирантуру ИМЛИ РАН в

2011 г. по окончании романо-германского отделения филологического факультета

Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова. После аспирантуры

продолжила работу над диссертацией до 2020 года под руководством д.ф.н. Е.Д. Гальцовой.

За время работы над диссертацией М.Е. Балакирева постоянно повышала свою

квалификацию в области гуманитарных наук, пройдя дополнительное обучение во

Французском университетской колледже по специальности «социология», а также успешно

осуществив стажировку в Париж. М.А. Балакирева имеет уже достаточно обширный опыт

работы как вузовского преподавателя французского языка и мировой литературы и

культуры. В настоящее время я оцениваю М.Е. Балакиреву как сложившегося специалиста

по французской литературе и культуре, а также по истории и теории гуманитарного знания

ХХ-ХХ1 вв.

Автореферат объемом около 1 печатного листа (40 ООО знаков) отражает основное

содержание диссертационного исследования и полностью соответствуют всем

требованиям, предъявляемых к подобного жанра работам. Диссертационное исследование

М.Е. Балакиревой неоднократно обсуждалось на заседаниях Отдела литературы Европы и

Америки новейшего времени, обсуждение окончательного текста прошло 17 марта 2020 г.,

по теме диссертации опубликованы 6 научных статей, в том числе 3 - в журналах,

рекомендуемых ВАК. М.Е. Балакирева выступила с докладами по теме диссертации на 5

международных конференциях, а также участвовала в разработке учебных спецкурсов для

магистратуры, проводимых Е.Д. Гальцовой в РГГУ, - все это свидетельствует о большой

практической значимости работы диссертанта.

Диссертационное исследование Балакиревой Маргариты Евгеньевны «Феномен

«коллективного» в творчестве французских сюрреалистов 1920-1930-х годов»,

выполненное на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.03 — литература народов стран зарубежья (литература Европы),

соответствует всем квалификационным требованиям, предъявляемых к кандидатским

диссертациям, и может быть рекомендовано к защите.
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